*Non illa tractus aeris volubiles,*  
*Nec subter undas, nec per umbrosam nemus*  
*Habitat, sed aures Regum, ut ades, possidet:*  
*Et inde presse illud innocentiæ.*

INSTITUTIONIS efficacia.

**M**ercurius apud Mythologos ingenii, eloquentiæ, doctriinæ vim denotat. Is fingitur irrigare laurum, arborem Apollini sacram, qua ipsa quoq; poetæ & docti viri ornabantur. Hieroglyphicon illud docet multum referre, quo magistro & duce qui illos recte instituunt, adolefcentes bonarum artium ac literarum studiosi, modo progressus in illis laudabiles facere velint, utantur.

INTEGRITAS.

**K**YKNOY Græcum vocabulum Latini quoq; retinuerunt, ἀπὸ τοῦ κυκλίου ἕλκω, id est, quod cœnum scrutari ac turbari propter cibum soleat, ut vult Varius. Estq; fabula apud Ovidium libro secundo Metamorph. de Cygno nota, quod libenter versetur in locis palustribus, ut evitet fulmina, quæ plurimum metuit. Nam fingunt poetæ, regem Liguriæ filium Stheneli Phaetoni materno genere proxim. in Cygnum mutatum. Pausanias in Atticis Cygnum Ligurum regem, Musicæ laude clarum, post mortem ab Apolline in sui nominis avem transformatum scribit. Sic Laurum quoque, sub qua hic Cygnus securitatem quærit, immunem esse à fulmine, & hoc quasi privilegio à Jove donatam, vetustas exillimavit. Intellegitur autem sub Cygni imagine integritas, modestia, candor & animi bonitas, quæ universa protectione & umbra solus virtutis tutum præstare, vitamq; ab omni labe integram conservare potest. Quemadmodum enim laurus, etiam in horridissima hyeme sua virentia folia retinet, ita quoq; virtus semper viget floretque, etiam in rebus asperis & adversis, suiq; sectatores quovis tempore egregie tuctur & conservat. Cum autem Ethnici scriptores tanto pece virtutem commendent, tanique faciant, quid nobis Christianis de vera pietate, cui omnes virtutes merito famulantur, sentiendum dicendumq; erit? Quare sanctus Paulus quoque ad Timoth. 4. recte nos admonet, tibi inquit: ἢ γὰρ σκεπτικὸν γυναικῶν πῶς ἀλίγει τὸν ἀφίμωτον, ἢ δὲ ἰσθίον πῶς πύρα ἀφίμωτος ἐστὶν, ἐπιπυγίλιος ἔχουσα ζῶης τῆς τοῦ κυκλίου τῆς μακάρας. Quod Plato quoq; quasi per transeunam vidit in Epinomide. Nemo sane nobis unquam persuadeat, majorem esse virtutem generi humano, quam pietatem. Quibus cum utiliter conferantur versus Lucilii, quos refert Lactantius lib. 6. cap. 5.

*Eulgora non metuo, pellunt ea germina lauri:*

*Fortune insultus despicit integritas.*

Echinus non sine yafricæ quadam naturali, sentiens canes accedentes, convolvit se in pilæ formam, ut tantum in aculeos vim suam exerceant. Plutarchus lib. de animalium solertia,

*πολλὸν εἶναι ἀλάτῃς ἀδύνατον ἐν μίση.*

*Scit multa vulpes, magnum echinus unum habet.*

Nam accedente, ut ajant, vulpe, echinus

*Corpus convolvens, pinea in morem nucis,*

*Spinæ riget horrens, ne vel morderi queat,*

*Vel tangier.*

Hieroglyphica nota est hominis qui fretus integritate sua nihil moratur iactus invidiæ, fraudes & obreccationes malevolorum facile contemnit, & ab illis se tueri potest, undiq; tutus. Nam

*Integritas virtutis, suo munimine tuta,*

*Non patet adversa morsibus invidia.*

Viro equidem vitæ integro scelerisq; puro convenit illud veteris poetæ,

*---Expers terroris Achilles*

*Hostibus haud tergo, sed forti pectore notus.*

INTEGRITAS invidia clamores contemnit.

**P**lutarchus in libello de Oraculorum silentio perhibet inter templi cujusdam à Cypsello consecrati donaria & anathemata extitisse Palmam æneam, ad cujus radices insculptæ viscebantur plurimæ ranæ, & natrices, quas hydros nominant. Hoc hieroglyphico indicantur (ex quorundam sententia) sycophantæ qui invidis linguis & exitiali maledicentiæ veneno armati, probos ac in-

tegros vitæ, scelerisq; putos viros, non obliqua, sed regia via ac ratione ad honorum & dignitatem A  
exercitia sacra tendentes, evertere, & omnibus bonis exuere, sed frustra conantur. Nam innocentia  
virtuteq; sua fresti invidorum morsus & obreſcatorum calumnias facile spernunt ac recedunt, &  
tantundem curant, quantum luna luporum ululatus. Palma enim ardua primæq; nobilitatis arbor,  
frondibus nunquam vidua, homines ad magna tendentes aptissime exprimit, ad cujus radices tanx  
plurimæ, odiosa sua coaxatione omnibus moleſtæ, calumniatorum mores ad vivum exprimunt, &  
hydri nullis serpentibus veneno inferiores (ſi Plinio credimus) virulentos invidorum ſibilos de-  
ſignant. Quod hieroglyphicon, eruditus Hadrianus Junius (cujus liber excuſus eſt à Plantino)  
ita explicat;

*Palma caput tollit celo ardua, cujus ad ima  
Rana loquat, ſtabulantur & hydri.  
Oppugnant. Pres, quorum via conſona recto eſt,  
Degene que invida lingua.*

## INVIDIA. LITES. RIXÆ.

PAnſanias in Corinthiacis deſcribit paludem leonam, & addit: Ad Anymones fontem platanus  
exſurgit, ſub ea Hydram educatam narrat. Equidem facile adducor, belluam illam tum multo  
maximam cæterarum fuiſſe, tum vero tam inſuperabili veneno, ut ejus felle ſpicula ſagittarum Her-  
cules inſecerit. Caput vero, ut ego opinor, unicum & non plura habuit. At Piſander Camireniſis,  
ſis, quo & tera terribilior, & carmina ſua plus dignitatis haberent, pro uno illi plura capita dedit.  
Hæc Pauſanias. Sed Naucrates quidem Erythreus ſeptem, Zenodotus Epheliſius novem, Heracles  
Ponticus quinquaginta capita illi tribuit: quæ quoties unum illorum cædebat, priorum numerus  
duplicabatur continuo. Hoc igitur monſtrum Jolai aurigæ opera Hercules, licet hydræ Cancer in-  
gens opem tuliffet, perdomuit, ipſo etiam Cancro concuſſato fortiter. Plato ſane in Euthydemo  
per Hydram & Cancerum callidiſſimos Sophiſtas intelligit, quo vitæ & docti veritatis amantes, ut  
illi invidi videri cupiant, inſtar alicujus Herculis retunderæ ac ſuperare ſoleant. Alii, cum ex uno  
tempore omnia ejus capita extinxiſſe putant, id eſt, virtute & temperantia cuncta vitia repulſiſſe.  
Quo & Horatii illa 2. Epit. 2. referri poſſunt ac debent, ad quæ alludit noſtrum Diſtichon. Alii  
ad laborioſas & nimis intricatas lites non minus concinne tranſtulerunt, cum dicto: SPES ACRA  
SALUTIS. Quod & Proverbio ſignificari poſſet: *id quæ rixus, Hydram ſecus.* Quidam dolorem cum  
tempore uſque veluti renaſcentem hoc ſymbolo exprimere ſtuderunt, cum inſcriptione: *NON  
SECUS USQUE DOLOR.*

*... malorum ſenſus accreſcit dicitur.*

*Leve eſt miſerias ferre perſerre grave.*

Inquit Thyeſtes Senecæ. Diſtichon ſuper eſt, quod ſubjicimus:

*Extemplo tibi ſit duram qui contulit hydram.*

*Sternere lat. vagam qui cupit invidiam.*

## INVIDIA fugienda.

A Bannofis & ingentibus arboribus ſubnaſcentes arbuſculos umbra lædi, ſuccum & nutrimen-  
tum eis ſubtrahi, ſic ut incurvas enaſci & luceo deſtitutas inareſcere necceſſe ſit animadvertenti,  
de Invidia fugienda te hieroglyphicis admoneri crede, & alienam virtutem & gloriam herbefce-  
tem cum gaudio intueri, favore prof. quere, congratulatione tua fove.

## INVIDIÆ Conatus irriſi.

CAnes Lunam fruſtra adlatrant, & ſerpentes ac ranæ ad palmæ radicem ſibilantes atq; coaxan-  
tes nihil efficiunt.

*Quantum palma hinc ſſunt rane que nocere,  
Tantumdem invidia vitæ obſiſſe prohibet.*

Nam

A Nam innocētia virtuteq; sua freti Sycophantarum calumnias facile spernunt ac retundunt. Palma enim ardua primæq; nobilitatis arbor, frondibus nunquam vidua, homines ad magnatendentes denotat: ranarum coaxatio calumniatorum ingenium, serpentum sibili morsus invidorum exprimitur. Hieroglyphicon illud pinxit, & tetraſticho illustravit, Adrianus Junius vir Doctissimus in emblem.

Palma caput tollit cœlo ardua, cujus ac ima  
Rana loquax, stabulantur & hydi.  
Oppugnant proceres, quorum via consona recto est,  
Degeneres, atq; invida lingua.

INVIDIÆ Antidotum.

Æ Lianus lib. 1. cap. 37. auctor est, Ciconiam vespertilliones ejus ovis perniciem mōdientes admodum caute vindicare. Nam cum hæ solo contactu ova illius sterilia & irrita reddere soleant, hoc remedio utitur, ut folia platani in nidō suos inferat, quæ vespertilliones ferre nequeunt, sed inde torpore affectæ nihil amplius nocere possunt. Non dissimilem proprietatem (ut idem auctor habet) natura hirundinibus est largita: nam cum pariter blatæ ipsorum ovis sint perniciosa, matres apu folia ante pullos projiciunt, atq; hinc omnis accessus blattarum prohibetur, de quibus proprietatibus Diodorus Siculus lib. 2. præclaram habet sententiam, ubi ait: Proba enim natura omnibus animantibus magistra est, non solum ad sui conservationem, sed etiam ab illis procreatorum, idq; ob innatum studium & amorem vitæ, successiones in perpetuum stabilitatis perducens circum. Recte autem usurpavi poterit hoc hieroglyphicon a magnis viris, qui contra invidiæ motus quasi efficacissimo amuleto suam virtutem ac bonitatem opponunt, & æmulorum occultas machinationes singulari constantia ac fortitudine arecre ac irritas facere norunt. Quare veter quispiam, referente Stobæo, virtutem non immerito ita commendavit,

Non est virtute ulla possessio preciosior,  
Non enim submittere se neque pecuniis,  
Neq; securitati, neq; adulationi vulgi,  
Sed virtus quo frequentius ea uti libet,  
Eo magis crescit, perfectiorq; fit.

Et ut propius accedamus ad hieroglyphici sensum,  
Virtuti invidia est hostis, verum illius omnes  
Sincera insultos despicit integritas.

INVIDIUS.

D Plorum virorum virtute macrescit invidus, & atra bile percitus fertur in seipsum, sicut Pantheram a junctis visio homine, vel hominis simulacro in rabiem agit, & in hominem vel ipsius hominem ferti toto impetu, ut quo loco eam quamprimum discerpat. Panthera igitur in hominis personam vel effigiem insiliens invidi macrescentis rebus opimis proximi hieroglyphicon esto.

I R A.

V Arro libr. 3. de re rustica, cap. 9. Melægrides vocat gallinas Africanas, quæ aliis sunt Numidicæ, quæ ad nos quoq; deferuntur. Quamquam vero Gesnerus nostras vulgo dictas Indicas gallinas ad Melægrides referri posse existimat (sicuti quoq; Turnerus Anglus, & Bellonius Gallicus) rectius tamen pavonem Indicum vel Gallopavum nominari, idem Gesnerus putat. Sed Gesnerus interpres & Commentator, Eliani lib. 16. de Animal. cap. 2. existimat Gallinacum Indicum

A los suos crudele alioqui sit, tamen jam propheta humanitatem illi allato pabulo exhiberet. Nam hæc quidem, inquit Deus, avis jam tunc meo jussu pascit. Tu vero totus ira & indignatione occupatus, jura humanitatis habes despectui. Hæc Isidorus.

## IRREQUIETI homines.

Camelus sitim quadrivanam tolerat, impleturq; cum bibendi occasio est, & in præteritum, & in futurum, obtrubata prius aqua pedum proculcatione: aliter potu non gaudet. Quod Elianus quoq; Elephanti tribuit, cui aquam limpidam exolam esse testatur. Ad hunc modum homines irrequieti, atq; ad turbas nati affectibus suis ut indulgeant omnia pervertant, hostes publice tranquillitatis, qui consilia sua eo dirigunt ut alios inter se committant, atq; miris artibus excitent bella non necessaria. In aquis turbidis piscationem multam se facturos somniant, nonnunquam familiarum suarum, sepius suorum ipforum maximo malo. Turbata delectatur, &

Turbat aquam sitiens quam vult haurire Camelus:

Sit pacem ex bellis qui lucra secula sitit.

B Apud Jovium occurrit insignis historia. Virginius Uersinus, strenuus alioqui bellator, contra multorum etiam gentilium suorum sententiam, qua tempore universa fere Italia contra Gallos conspiraverat, nihilominus tamen ipse castra Gallica sequi maluit. Ideo usus est symbolo Camelino, cui adpingi curavit, *latrouble me plait*, id est, mihi turbida placet; sed conatu & exitu parum felici. Nam durante bello isto gravissimo Atelle obsessus in hostium manus incidens in carcere Neapolitano feda morte perit.

## JUDICIUM vulgi mire depravatam.

C In eo fallimus turpiter quod mensuras rerum ignoramus, præsertim quum de hominum evanido splendore agitur. Quod ut corrigeret Seneca Stoicus, hieroglyphicum ex pumillione & Colosso, tam ex vario humano habitu sumpto, multa egregia proponit, quæ hic proponere libet, ad vetustissimam sapientiam pertinentia. Nemo (inquit, circa finem epist. 76.) ex istis quos purpuratos vides, felix est, non magis quam ex illis quibus scriptum & chlamydem in scena fabula assignant, cum præsentem populo elati inceserant, & corburnati, simul atq; exierunt exalceantur, & ad statueram suam redeunt. Nemo istorum quos divitiæ honoresq; in altiore fastigio ponunt, magnus est. Quare ergo magnus videtur? Cum basi sua illum metiris. Parvus pumilio, licet in monte consistere, Colossus magnitudinem suam servabit, etiam si steterit in puteo. Hoc laboramus errore: sic nobis imponitur: quod neminem æstimamus eo quod est, sed adjicimus illi & ea quibus adornatus est. Atqui eam vobis veram hominis æstimationem inire, & scire qualis sit, nudum inspicere; ponat patrimonium, ponat honores, & alia fortunæ mendacia: corpus ipsum exuat: animum intueri, qualis quantusq; sit, alieno an suo magnus, si erectis oculis gladios micantes videt, & si scit sua nihil interesse utrum anima per os, an per jugulum exeat, beatum voca. Si cum illi denunciata sunt corporis tormenta, & quæ casu veniunt, & quæ potentioris injuria, si vincula & exilia, & vanas humanarum formidines mentium, securus audit, & dicit,

--- Non ulla laborum,

O virgo, nova mi facies inopinave surgit,

Omnia præcepi, atq; animo mecum ipse peregi.

D Tu hodie ista denuncias: ego semper denunciavi tibi hominem paravi ad humana præcogitati mali mollis ictus venit. At stultis & fortunæ credentibus omnis videtur nova rerum & inopinata facies. Magna autem pars est apud imperitos mali, novitas. Hoc ut scias, ea quæ putaverunt aspera, cum affluere, patiuntur. Ideo sapiens affluere futuris malis: & quæ alii diu patiendo levia faciunt, hic levia facit diu cogitando. Audimus aliquando voces imperitorum dicentium, Nesciebam hoc mihi restare, Sapiens scit omnia restare sibi. Quicquid factum est, dicit, Sciebam.

**H**EBRAIS vox Chafidha, Ciconiam, & misericordiam significat, Justos autem, id est, Dei electos in Christo, Isaias viros *hesed*, id est, misericordes appellat cap. 57. 1. 2. Solet autem *hesed* advena Ciconia *hesed*, id est, parentibus lenio confectis mutuam nutriendi vicem rependere. Ideo Plin. libr. 10. Naturalis hist. cap. 23. Genitricum, ait, senectam invicem educant, Justus enim officiosus est erga omnes & beneficus, maxime tamen erga de se bene meritos fidei patres & bonos, quibus ex talionis lege pro acceptis beneficiis parem gratiam referre studet.

2. Honos iis, ait Plinius, serpentum exitio tantus, ut in Thessalia capitale fuerit occidisse, eademque legibus poena qua in homicidam. Bellum sine inducitis, & Justus in his terris militans, cum antequo illo & tortuoso serpente latana, gerunt: & super Leonem ac Basiliscum calcant, Psal. 91. 13. versantes in medio nationis pravae ac pervertae, Phil. 2. 15. Sed per Christum, fide mundi hujus victorice, vincunt & pedibus calcant illum Serpentem, Rom. 16. 20.

3. Ciconiae in caelo noverunt tempus suum, Jerem. 8. 7. Ideo Basilus in Hexamero ait, Mores vero Ciconiarum haud longe dixeris à prudentia rationeque distare. Ita uno tempore haec omnes in nostras provincias veniunt, ita cuius abitura certo congregantur in loco, indeque univertae, cum lege, praedicta die recedunt. Ita & justus homines tempus gratiae Dei benevolentiae studiose obsecrant, & memores sunt dicti Apostolici: Idque perspecta opportunitate, quod videlicet tempestivum jam sit nos à somno exspargisci, &c. Roman. 13. 11. Item, Redimentes occasionem, quoniam dies mali sunt. Ephes. 5. 16.

## JUSTI &amp; injusti.

1. **M**YRICA (de qua Plinius, libr. 13. cap. 21.) duae species sunt: sylvestris altera, quae non fert fructum; Sativa altera quae *myrica* est, fructumque copiosum fert. Sic Spiritualis Myrica, videlicet Ecclesia, siquidem aeternam societatem hominum spectes, complectitur duos hominum ordines: quorum alter Pseudochristianorum, alter Germanorum Christianorum est. De illis Sylvestribus myricis dicitur Jerem. 17. 5. 6. Sic dixit Jehovah, Maledictus vir qui fidit homini, & ponit carnem brachium suum, & à Jehovah recedit cor ejus. Erit enim tamquam Myrica in deserto, neque videbit quum venerit bonum, sed habitabit in siccitatibus in deserto. Sed de Myrica laudata, Psaltes, efficacitatem precum commendans, ait, eo quod respexerit Deus ad orationem eorum qui sunt veluti Myricae, & non spreverit preces eorum, Psal. 102. 18. Haec Myricae renascuntur non ex semine mortali, sed per sermonem Dei vivi & manentis in aeternum. 1. Petr. 1. 23.
2. Nascuntur Sylvestres Myricae proximè paludes, residuesque aquas ac quiescentes, teste Dioscoride, lib. 1. 95. Pseudochristiani peccatis mundoque huic nimium addicti, palustribus & uliginosis hujus terrae locis plurimum delectantur. Sativa Myrica lymphidis & salutaribus Spiritus Sancti fluentis rigantur, eamque aquam bibunt quae in eis sit fons aquae salientis in vitam aeternam. Johann. 4. 14.
3. Sativa Myrica lymphidis & salutaribus Spiritus Sancti fluentis rigantur, eamque aquam bibunt quae in eis sit fons aquae salientis in vitam aeternam, Joh. 4. 14.
4. Humiles sunt Myricae. Sic & fideles homines humiles corde sunt memoresque; praecipiti quod illis dedit Dominus Jesus, quum diceret, Matt. 11. 29. Tollite jugum meum super vos, & discite à me quod mitis sum & humilis corde: & invenietis requiem animabus vestris.
5. Fragiles & tenues Myricae sunt. Fragiles & tenues sunt fideles homines, ut qui in seipsis considerati, una cum docentibus de fidei thesauro quem circumferunt in hoc mundo necesse habent dicere, habemus autem thesaurum hunc in testaceis vasculis, ut ejus virtutis praestantia sit Dei, & nos ex nobis dum in omnibus premimur, at non coartamur. 2. Corinth. 4. 7. 8.
6. Myricae autem Spirituales, idem quod Croco accidit. Gaudet calcari Crocum, premendoque melius provenit, Sic Ecclesia militans, sic etiam cuncti fideles, cruce Christi gestantes, habent eam cum

A cum Davide dicant, Multis angustiis affecerunt me ab adolescentia mea, &c. Psalm. 129. 1. 2. 3. Ad Moabitas autem dicitur. Jerem. 48. 6. Fugite, eripite animam vestram, & sitis veluti Myrica in deserto. Significat genti superbar, inhospitali, & fiducia opum ac potentia suae inflata, rerum vices imminere: ac futurum, ut qui antea in cultissimis & populosis oppidis vixissent, trepida formidine diffugere in solitudines incultas, in iisq; delitescere, necesse haberent. Hoc sane sylvestrium Myricarum fatum est.

7. Sed Sativæ & Spirituales Myricæ, non in terris, sed in cælo radices agunt, & ubiq; locotum, perpetuo fidei, charitatis & spei honore vident. Ac de eorum antecessoribus dicitur, Oberaverunt cum ovillis & caprinis pellibus, deflicuti, oppressi, male habitii. Quibus indignus erat morbus, in desertis errantes, in montibus ac speluncis & cavernis terræ. Hebr. 11. 37. 38.

8. Theophrastus libr. 1. de Plantis, cap. 16. Myricæ, ait, inter frutices folium carnosum: nonnullis harundinaceum, ut palmæ, Coici, cæterisq; similibus, quæ foliis angularibus constant. Myricæ mysticæ cor carneum, non lapideum est, Deo ei pro infinita sua gratia benedicente, ut habetur Ezech. 11. 19. Et dabo eis cor novum, & Spiritum novum tribuam in visceribus eorum; aut ramq; cor lapideum de carne eorum, & dabo eis cor carneum. Qui autem carni boniq; cordis flores, quæ folia, qui fructus Spiritus sint, idem Propheta verbis sequentibus indicat, dicens: Ut in statutis meis ambulent, iudicia mea custodiant, faciantq; ea: & sint mihi in populum, & ego sim eis in Deum.

9. Testatur Dioscorides, Myricam Sativam in Ægypto & Syria fructum ferre gallæ Similem, inæqualiter in gulto adstringentem, commodumq; pro galla in medicamenta ocularia, & quæ ad os parantur, & ad alia multa medicamenta. Myrica Spiritualls eos fructus profert: qui iis serviant, quorum mentis oculi illuminandi sunt, ut eis illuceat Christus: quorum os aperitendum, ut sermo eorum semper eum gratia sit sale Sapientiæ conditus, juxta dictum Psalm. 37. 30. Os iusti loquetur Sapientiam, &c.

10. Vulgus Myricam infelicem arborem vocat. Talis est errore opinionis filiorum hujus sæculi, Ecclesia: tales sunt & fideles & tumidi in hoc m.ndo. Sed bene habet, quod servator dixit, Beati qui nunc esuritis, quia saturabimini. Beati qui nunc fletis, quoniam ridebitis, Luc. 6. 21. Beati qui lugunt, quoniam ipsi consolationem accipient, Matth. 5. 4.

11. Inter Myricam & Lienis morbos ejusmodi *di. m. n. d. n. a. e. s. t.* ut splenticis cibis potusque in vasibus Myricis cum fructu exhiberi viamque carbonibus myricis igni flagrantibus adustum pro opinari, perhibeat. Myricæ Spirituales, homines nimirum modesti & fideles, ac *κατασφραγιστες*, cor lienosum, turgidum, & opinione sanctimoniam inflatum non habent. Nemo etiam eorum tam est sui immemor, ut ebrius voluptatibus alios irideat, dicatque, sed tum petulanti splene cachinno. Neminem enim rursus sardonio prosequuntur, ut qui non illud Simonideum solum didicerunt, Mementote esse hominem: sed etiam illud Beati martyris Ignatii ad Maquestanos, Decet nos non tantum dici, verum etiam Christianos esse. Non enim dici, sed esse beatum efficit.

#### J U S T I T I A.

D Cum Aquila regina avium dicatur, & huic alitum, secundum Plinium maximus honos & magna vis insit, constat tam ex profanis quam sacris literis semper in signe fuisse alicujus Imperii, ut apparet nominatim ex 17. cap. Ezechielis prophetæ, quo in loco Aquilæ nomine regnum Babylonicum & Ægyptium designatur. Xenophon lib. 7. de Cyri institutione præcipuum signum exercitus Persici auream Aquilam fuisse scribit. Idemque Romani longa serie ab Hetruscis acceptum observant, secundum Dionys. Halicarnass. libr. 3. & Dionem, libr. 40. Atque nunc etiam Imper. Rom. f. helbus auspiciis eam gestant, bicipitem quidem, ut Occidentis & Orientis imperii divisionem denotent. Præterea numi aliquot antiqui extant, in quibus aquila fulmini insidens addito oleæ ramo conspicitur, pacis & belli hieroglyphicon, à Carolo V. usurpatum cum inscriptione, Suum cuique. Idem retinuit Maximilianus 11. addito hoc dicto Græcè ΕΝ ΚΑΙΡΩ ΕΚΑΤΕΡΩΝ.

*Leva tenet fulmen, sed oliva dextera ramum,  
De bello & pace sis memor officii.*

Officium illud vero poetarum Princeps paucis expressit, *Aeneid. 6.  
Tu regere imperio populos, Romane, memento,  
(Ha tibi erunt artes) praecipe imperare morem:  
Parcere subiectis, & debellare superbos.*

### JUSTITIA distributiva.

**A**chilles Bocchius Bononiensis in Symbolicis suis Quaestionibus Cl.V. Berguncio inventionem hieroglyphicam ascribit, quo significare voluerit, acuminem, ratione, diligentia quemvis benefici posse; remque ipsam elegantissimis veisibus minutatim excutit ac persequitur. *Astra* quidem seu *Justitiae* imago, quae vulgo virginis decorae bilancem manu gestantis pictura representatur, efficaciter nos exhortatur ad cognitionem veritatis rei causaeque; cujusvis, tum ea cognita ad integram & circumspectam distributionem, quae in Geometrica proportione potissimum consistit, suum cuique tribuit, praemia bene meritis constituit, poenas nocentibus pro eo usque, delicti rogat. Unde convenienter admodum quidam dixit justitiam hanc, quam distributivam vocant, cujusque propria sunt *Cognitio* & *Electio*, admittere adhibereque in *con. Lum. Graciam* & *Plato* tum demum beatas fore *Resp.* praedicat, cum ad hanc justitiae analogiam constituuntur. *Delphinus* vero, cum in perpetuo constanti semper motu sit, etiam cum dormit, neque ante movendi quam vivendi finem faciat, ut *Plutarch.* tradit in *libr. de solertia animalium*, veram & genuinam *Justitiae* notam adumbrat. Est enim ea constans ac perpetua voluntas jus suum cuique tribuendi, ex *Ulpiani J. C. de finitione*. Et *justus* vir semper justè agit, nec umquam juste agere cessat aut defatigatur, secundum descriptionem *Aristotelicam*. *Delphinus* etiam hieroglyphicè maris imperium denotat, ut docet *Petrus*. Atque ut in bello, sic in navigationibus & maris negotiationibus *justitia* vel primum sibi locum vendicat. Quo pertinet *Rhodiorum* navalis disciplina, quam ad suam usque aetatem perdurasse scribit *Cicero* pro *L. Manil.* & quam *Strabo* *insuper* admirabilem nominat, quamque omnes populi, etiam *Romani* ipsi, secuti sunt, ut annotat doctiss. *Jac. Cujacius* in *magr. Dig.* ad ut. de *L. Rhodia*, de jactu.

### JUSTUS.

1. **M**ontes amant *Cedrus*, *Larix*, *Teda* & cetera è quibus *Resina* funditur: ut ait *Ruellius*. *Justus* cum montem diligit in quo revescitur, de quo, *Ecclesiam Christianam* celebrans, *Isaias*, cap. 2. ait, erit in novissimis diebus mons domus *Jehovae* praeparatus in vertice montium, & elevabit se praecollibus, confluentque ad eum omnes *Gentes*.
2. *Cedrus* durissima, quae medullae proxima, velut in corpore ossa: ac (ut ait *Plinius*) oleo peruncta materies ejus, nec tinea, nec cariem sentit: clavum non tenet. *Justus*, delibutus oleo *Spiritus Sancti*, firmus est, & à carie tineaque; peccatorum mortalium immunis, immortalitatem meditatatur & obtrinet: nec clavum peccati regnantis admittit, sed eundem per gratiam *Dei* repellit & excludit.
3. *Folia* non decidunt *Cedro*, sed perpetua *Coma* vites: quasi caestret decacuminata, confestim, ut ajunt, interit, nec postea regerminat. *Justus* homo sanctificationis suae honestamentum nunquam omni ex parte amittit: licet illud interdum aspergatur offensus, quibus nonnunquam & *Sancti* praecoccupantur. Semper autem meditatatur illud *Apostoli*, *Rom. 11. 20.* Tu vero per fidem stas, nec effertor animo: sed time. Ideo nexu *Spiritus Sancti* *Christo* capiti conjuncti perseverantiae donum ab eodem petunt & impetrant.
4. *Cedri* medulla rubet & odorata est. *Cor fidele* rubet & suavissima fragrantia excellit, quia sanguine *Christi* respersum est, & ejus merito ab omni peccato emundatum.
5. *Cedri* usum damnat *Plinius* propter ancipitem naturam viventia corrumpendi, & defuncta conservandi: cum vitam auferat spirantibus, defunctisque pro vita sit, ob hoc non censet interius utendum.

**A** dum, Hujus diversitatis rationem Galenus inivit: quia tamen Cedrus adurat, ita ut ordine quarto calefacientium censeri meruerit, inter omnia tamen ardentia medicamenta, infirmissimum esse constat. Proinde viventibus ad motum vitalem calore adjuncto assumit vires, & quasi accenditur, atque ita jugulat; sed defunctis additum purilaginem exerit, & viciosos humores depalcit, quibus detractis corpora à labe rptionis asserit. In homine justo mortificatur caro, ut Spiritus vivificetur. Ideo non sequebitur, sed etiam si ejus homo externus corrumpitur, internus tamen renovatur quotidie, 2. Corinth. 4. 16. Ac justi mortificant membra sua terrena, neque sistant membra sua arma injustitiae peccato, sed sistant sese Deo, ut ex mortuis vivos & membra sua arma justitiae Deo, Col. 3. 5. Rom. 6. 13.

6. Si verum est quod Plinius libr. 16. cap. 11. scripsit Cedri tanta vis est, ut in Aegypto corpora defunctorum eo perfusa serventur: At Justi etiam in seipsis ejusmodi facultatem non obtinent, tamen è plenitudine Jesu Christi aquam vitae salientem in vitam æternam uberimè hauriunt, & eidem immortalitatem animæ corporisq; resurrectionem acceptam ferunt.